

**OBRA: CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA TENENTE BENJAMIN P DE ALENCAR**

**ENDEREÇO: BAIRRO CENTRO - SEDE MUNICÍPIO OURICURI-PE**

**BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 12/2021), SEINFRA 27.1 COM DESONERAÇÃO**

**OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO NO SINAPI/PE**

**VALOR GERAL: R\$ 196.665,31**

**BDI: 28,00%**

### Planilha Orçamentária Estimativa

Item	Código	Fonte	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 14.929,90</b>	<b>4,08%</b>
1.1	C-01	COMPOSIÇÃO	PLACA DE OBRA	m²	2,50	R\$ 328,54	R\$ 420,53	R\$ 1.051,32	0,53%
1.2	C-02	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO E POLIÉDRICO	m2	556,91	R\$ 8,21	R\$ 10,50	R\$ 5.847,55	2,97%
1.3	C-03	COMPOSIÇÃO	TAPUME EM TELA PLÁSTICA	m	501,00	R\$ 12,53	R\$ 16,03	R\$ 8.031,03	4,08%
<b>2</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>R\$ 13.220,96</b>	<b>6,72%</b>
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	18,95	R\$ 64,99	R\$ 83,18	R\$ 1.576,26	0,80%
2.2	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	66,82	R\$ 133,36	R\$ 170,70	R\$ 11.406,17	5,80%
2.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	4,73	R\$ 39,40	R\$ 50,43	R\$ 238,53	0,12%
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 61.519,11</b>	<b>31,28%</b>
3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	526,62	R\$ 41,78	R\$ 53,47	R\$ 28.158,37	14,32%
3.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	13,93	R\$ 626,84	R\$ 802,35	R\$ 11.176,73	5,68%
3.3	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	250,16	R\$ 61,03	R\$ 78,11	R\$ 19.539,99	9,94%
3.4	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	28,70	R\$ 13,17	R\$ 16,85	R\$ 483,59	0,25%
3.5	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	m	11,42	R\$ 147,80	R\$ 189,18	R\$ 2.160,43	1,10%
<b>4</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 7.605,07</b>	<b>3,87%</b>
4.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	126,38	R\$ 14,07	R\$ 18,00	R\$ 2.274,84	1,16%
4.2	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	212,36	R\$ 19,61	R\$ 25,10	R\$ 5.330,23	2,71%

**OBRA: CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA TENENTE BENJAMIN P DE ALENCAR**

**ENDEREÇO: BAIRRO CENTRO - SEDE MUNICÍPIO OURICURI-PE**

**BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 12/2021), SEINFRA 27.1 COM DESONERAÇÃO**

**OBS: OS ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO NO SINAPI/PE**

**VALOR GERAL: R\$ 196.665,31**

**BDI: 28,00%**

### Planilha Orçamentária Estimativa

Item	Código	Fonte	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 65.031,79</b>	<b>33,07%</b>
5.1	100621	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	Un	10,00	R\$ 4.557,90	R\$ 5.834,11	R\$ 58.341,10	29,67%
5.2	101938	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Un	1,00	R\$ 95,24	R\$ 121,90	R\$ 121,90	0,06%
5.3	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	Un	1,00	R\$ 92,03	R\$ 117,79	R\$ 117,79	0,06%
5.4	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	184,00	R\$ 8,31	R\$ 10,63	R\$ 1.955,92	0,99%
5.5	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	476,00	R\$ 5,01	R\$ 6,41	R\$ 3.051,16	1,55%
5.6	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	62,00	R\$ 9,97	R\$ 12,76	R\$ 791,12	0,40%
5.7	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	Un	20,00	R\$ 25,50	R\$ 32,64	R\$ 652,80	0,33%
<b>6</b>			<b>URBANISMO</b>					<b>R\$ 33.272,51</b>	<b>16,92%</b>
6.1	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Un	11,00	R\$ 368,03	R\$ 471,07	R\$ 5.181,77	2,63%
6.2	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Un	2,00	R\$ 89,91	R\$ 115,08	R\$ 230,16	0,12%
6.3	C-04	COMPOSIÇÃO	BANCO EM MADEIRA	Un	18,00	R\$ 1.209,23	R\$ 1.547,81	R\$ 27.860,58	14,17%
<b>7</b>			<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA</b>					<b>R\$ 1.085,97</b>	<b>0,55%</b>
7.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	556,91	R\$ 1,53	R\$ 1,95	R\$ 1.085,97	0,55%
<b>TOTAL COM BDI DE:</b>							<b>28,00%</b>	<b>R\$ 196.665,31</b>	<b>100,00%</b>

Total sem BDI R\$ 141.599,02

Total do BDI R\$ 55.066,29

Total Geral R\$ 196.665,31